הקדמה
המלחמה שפרצה בחג שמחת תורה ה'תשפ"ד, ה-7 לאוקטובר 2023, השפיעה באופן עמוק על שוק העבודה,
כשאדוות ההשפעה ממשיכות להכות בעובדים גם היום. מאז תחילת המלחמה אלפי עובדים ועובדות פנו
ל"קו לעובד" באפיקים שונים נוכח הוצאתם לחל"ת או פשוט הפסקת תשלום שכרם על ידי מעסיקיהם. בחלק
ניכר מהמקרים עובדים לא יכלו להגיע למקום עבודתם בשל הלחימה והחוק אמנם אסר על פיטוריהם, אך
הם לא קיבלו שכר בשל היעדרותם מהעבודה.

כמו כן, החוק לא מקנה למדינה סמכויות
לאכיפה מינהלית של איסור הפיטורים, שעל פניו מעולם לא נאכף גם בהיבט הפלילי – כך, לצד
פסקי דין שפסקו פיצויים במסגרת תביעות אזרחיות יזומות שהגישו עובדים שפוטרו שלא כדין על

1 חוק הגנה על עובדים בשעת חירום )הוראת שעה(, תשס"ג-2003. עד שנה זו, הוסדר הנושא בתקנות שעת חירום.
2 חוק הגנה על עובדים בשעת חירום, תשע"ו-2006.

6 ר' למשל: "חרבות ברזל: שאלות ותשובות בנושא זכויות עובדים ויחסי עבודה בשעת חירום", התפרסם ביום 10/10/2023
תאריך עדכון: 12/12/2023.

7 כפי שיובהר בהמשך, תקנות מס רכוש וקרן פיצויים )תשלום פיצויים( )נזק מלחמה ונזק עקיף( )חרבות ברזל( )הוראת
שעה(, תשפ"ד-2023 אשר מאפשרות פיצוי לעסקים הוארכו עבור עסקים בקו העימות הצפוני עד סוף חודש פברואר
2024, ועל כן, ייתכן שבהמשך ייחתם הסכם קיבוצי שיורחב בצו הרחבה להבטחת שכרם של העובדים של מעסיקים אלו.

הסכם וצו כאמור עדיין לא נחתמו.

נכון למועד זה, אין לעובדים
זכאות לשכר בגין היעדרות

על רקע המלחמה ביחס
לחודשי שנת 2024 –

פיצוי למעסיקים בגין נזק ישיר )פגיעה ישירה בעסק( או בגין נזק עקיף )אבדן הכנסות לצד הוצאות(
נעשה מכוח חוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א-1961. חוק זה והתקנות מכוחו קיימים מאז שנות
ה-70 ומעניקים הגנה רק למעסיקים – שכיר אינו מוגדר כ"ניזוק" ולכן אינו זכאי לקבל פיצוי מהקרן8.
מנגנון הפיצוי שנקבע בתקנות המקוריות משנת 1973 הוא דל יחסית9, ובעשורים האחרונים התקבע
הנוהג שבסוף כל סבב לחימה, שוב אד-הוק ובדיעבד, נקבעים מנגנוני פיצוי זמניים שנותנים מענה

בהיעדר חובה חוקית לשלם לה את שכרה המלא, שני נאלצה להסכים
נשארה בה בתקופה כלשהי בהכנסה להסתפק שתוכל כדי ב-36% שכרה להפחתת

בבית עם ילדיה הקטנים.

8 ר' למשל עמ )ת"א( 19991-12-10 ד"ר איל פרג'י נ' מנהל מס רכוש וקרן פיצוים, מיום 28/6/2011.
9 תקנות מס רכוש וקרן פיצויים )תשלום פיצויים( )נזק מלחמה ונזק עקיף(, תשל"ג-1973.

מרבית המסלולים מפצים את המעסיק על הפסדיו )לצד שיפוי
רק – עבודה' שכר 'מסלול – מהם ואחד הפיצוי(12, לקבלת כתנאי לעובד לשלם שעליו לשכר

10 למעט 'פיצוי' ב'מסלול שכר עבודה' למפונים, שתקף עד סוף הפינוי – על כך נרחיב בהמשך.
11 תקנות מס רכוש וקרן פיצויים )תשלום פיצויים( )נזק מלחמה ונזק עקיף( )חרבות ברזל( )הוראת שעה(, תשפ"ד-2023.
פיצוי לחקלאי ב"מסלול ביחס למלחמת חרבות ברזל, שמתנות הוראתן הברורה של התקנות שנקבעו 12 על אף
חקלאים" בתשלום שכר עובדיו; הוראת הביצוע שהוציאה רשות המסים בחודש נובמבר 2023 על בסיס התקנות להגשת

נשים
בהיריון שהועסקו בהעסקה שעתית נפגעו במיוחד, כאשר מעסיקים )למשל בענף הניקיון( פשוט
ובכך פיטרו אותן הלכה למעשה ב"פיטורים שקטים", מבלי חדלו מלקרוא להן לעבודה,

לפנות למשרד העבודה לבקשת היתר.

מורכבות נוספת ושונה שנשים ניצבו בפניה נבעה מחוק שירות עבודה בשעת-חירום, תשכ"ז-1967,
אשר קובע מתי ניתן לחייב עובד להתייצב לשירות עבודה במקום עבודה חיוני או שירות קיומי,
המטפלות בנשים התחשבות" "חובת נקבעה בחוק אמנם פלילית. עבירה מהווה כשסירוב
העלולים קשיים בחשבון לקחת המעסיק שעל ונקבע עבודה לשירות קריאה בעת בילדיהן
להיגרם כתוצאה מכך, אך החוק עמום ביותר ובתחילת המלחמה לא הייתה הכוונה למקומות